,, 1., j' l)'
' I I \ , I

Cr\Jti;\Rj\ ~llJNlCII,J\1.4 DE í\Rl\lli\QlJi\llj\

ATO NÚMERO 061/09
De 22 de julho de 2009

Indica representante da Câmara
Municipal para compor a Comissão de
Seleção do Município de Araraquara, a
fim de adequar a composição da
Comissão de Seleção de
Trabalhadores Rurais, nos termos da
Portaria ITESP n° 039/2008.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e
tendo em vista a solicitação formulada pelo Diretor Executivo da Fundação
Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva" - ITESP,
através do ofício ITESP/754/2009, de 02 de junho de 2009,

RESOLVE:

Artigo Único - Para compor a Comissão de Seleção
do Município de Araraquara, presidida por representantes da Fundação ITESP,
cumprindo o que determina a Lei n° 4957/85, que dispõe sobre planos públicos
de valorização e aproveitamento dos recursos fundiários, em especial ao art. 7°, a
fim de adequar a composição da Comissão de Seleção de Trabalhadores Rurais,
nos termos da Portaria ITESP n° 039/2008, fica indicado o Vereador Paulo
Maranata.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 22 (vinte e dois)
dias do mês de julho do ano de 2009 (dois mil e nove).

na mesma data.
Publicado na Câmara Municipal de Araraquara,

Rua São Bento, n° 887. Centro I CEP. 14.801-300 I Araraquara SP CÂMARA MUNICIPAL

~.camara-arq.sp.gov.br 1 Fone: (16) 3301-0623- Fone/Fax: (16) 3301-0647 DEARARAQ!JARA

CÂMARA MUNICIP \ I DI A.RARAQ! ARA

ATO NÚMERO 061/09
De 22 de julho de 2009

Indica representante da Câmara
Municipal para compor a Comissão de
Seleçao do Município de Araraquara, a
fim de adequar a compos1ção da
Com1ssão de Seleçao de
Trabalhadores Rurais, nos termos da
Portaria ITESP n• 039/2008.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais. e
tendo em vista a solicitação formulada pelo Diretor Executivo da Fundaçao
Instituto de Terras do Estado de São Paulo •José Gomes da Silva· • ITESP,
através do ofício ITESPnS./2009, de 02 de junho de 2009,

RESOLVE :

Artigo Único - Para compor a Com1ssão de Seleçao
do Município de Araraquara presidida por representantes da Fundaçao ITESP,
cumprindo o que determina a Le1 n• -4957/85, que d1spõe sobre planos públicos de
valorização e aproveitamento dos recursos fundiários. em especial ao art. 7°. a fim
de adequar a composiçao da Comissão de Seleçao de Trabalhadores Rurais. nos
termos da Portaria ITESP n• 039/2008, fiCa indicado o Vereador Paulo Maranata.

Câmara MuniCipal de Araraquara, aos 22 (vinte e dois)
dias do mês de julho do ano de 2009 (do1s mil e nove)

na mesma data

RONALDO NAPELOSO
Presidente

ARCÉLIO LUIS MANELLI
Administrador Geral

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara,

{ J (}

MATÉRIA PUBLICADA NO JORNAL DE ARARAQUARA "TRIBUNA IMPRESSA"
EDIÇÃO DO DIA: Sexta-f eira, 24 de julho de 2009.

c
Â
M
A
R
A
M
u
N
I c
I

p
A
L
D
E
A
R
A
R
A
c u
A
R
A

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Palacete Vereador Carlos Aiberto Manço
Rua Seio Bento, 11° 887 - Centro

CEP 11801 -300- ARARAQUARA I SP
Telefone PABX (16) 3301 -0600 - Fax (1 6) 3301 -064 7

Araraquara (SP), O l Julho de 2.009.

PARECER ASSJUR 11. 27109 -
prezado Sr.: -

REF.: pedido de indicação de Membro a Conselho Estadual - ITESP.

Atendendo VOSSA solicitação verbal de 30 de Junhop.p.,
referente ao questionamento supra, apresento o .seguinte parecer:

A vedação a ocupação a Cargos em Conselhos é tão

somente na esfera Municipal e, referido Órgão solicitante (ITESP), é Estadual, razão

pela qual não há nada que impeça a indicação.

Referida nomeação poderá ser realizada por ato
discricionário do Presidente da Casa de Leis, tendo em vista o interesse da população
araraquarense no assunto.

Exmo. Sr.

Nesse sentido:

"Há COilVelliência sempre que u ato interessa, convém ou satisfaz ao
interesse público. Há oportunidade quando o ato é praticado 110

momento adequado à satisjaçrio do interesse público." [Grifamos]
(Diógenes Gasparini. "Direito administrativo." São Paulo, Saraiva,
1.995, p. 88.)

É o parecer.

Atenciosamente.

-------))

~---\!_~
.JOA-0 LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS

Assessor Jurídico

Ronaldo Nape/oso

fl».:_fresidente CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

e-mail: lcgislativo@carnara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

.f